
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 7 AGOSTO 2025)

L’anno duemilaventicinque, il giorno di giovedì sette del mese di agosto, alle ore 14.42 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Ghera, Maselli e Schiboni.

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Baldassarre, Palazzo, Righini e Rinaldi. 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Ciacciarelli e Regimenti.    

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Ciacciarelli. 

(O M I S S I S) 

Si interrompe il collegamento in videoconferenza con l’Assessore Ciacciarelli. 

(O M I S S I S) 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Ciacciarelli. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 726 



1 

OGGETTO: Legge regionale 14 aprile 2025 n. 4, articolo 6. Partecipazione della Regione 

Lazio in qualità di socio fondatore alla Fondazione Latina 2032, prevista nell’articolo 3 della 

legge 6 settembre 2024, n. 130 (Disposizioni per la celebrazione del centenario della città di 

Latina 1932-2032). 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore “Cultura, Pari Opportunità, Politiche giovanili e della 

Famiglia, Servizio civile” 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza

ed al personale regionale”;

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche

ed integrazioni;

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”;

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche;

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;

- il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale

di contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla

data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r.n.

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla

medesima l.r. n. 11/2020;

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale

2025”;

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario

della Regione Lazio 2025-2027”;

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del

"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per

le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente:

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del

Deliberazione Giunta n. 726 del 07/08/2025



2 

'Bilancio finanziario gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi

per la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare,

ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

VISTI: 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 13 dell’11 gennaio 2024 con la quale è stato

conferito al dott. Luca Fegatelli, l’incarico di Direttore della Direzione regionale

“Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari opportunità, servizio civile”;

- l’Atto di organizzazione n. G01393 del 12 febbraio 2024 “Organizzazione della

Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità,

Servizio civile”;

- l’Atto di organizzazione n. G04984 del 30 aprile 2024, con il quale è stato conferito

l’incarico di Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale e

Programmazione alla Dott.ssa Miriam Cipriani;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTI gli articoli da 14 a 42-bis del Libro I “Delle persone e della Famiglia”, Titolo II “Delle 

persone giuridiche”, Capo II “Delle associazioni e delle Fondazioni”, del Codice Civile; 

PREMESSO che la Legge 6 settembre 2024, n. 130 “Disposizioni per la celebrazione del 

centenario della città di Latina 1932-2032” all’art. 3 “Istituzione della Fondazione «Latina 

2032» prevede la partecipazione della Regione Lazio alla Fondazione medesima ed individua 

le attività che la stessa svolge; 

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 9 dello Statuto regionale, rientrano tra le finalità istituzionali 

dell’Ente la valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e monumentale nonché la 

conservazione e la valorizzazione delle tradizioni e degli usi delle comunità locali; 

TENUTO CONTO che, in attuazione delle finalità statutarie sopra citate, con l’articolo 6 della 

legge regionale 14 aprile 2025, n. 4, il legislatore regionale ai commi 1-3 ha disposto quanto 

segue: 

o comma 1 “La Regione, nel rispetto dell'articolo 56 dello Statuto e delle disposizioni

del codice civile vigenti in materia è autorizzata, previa deliberazione della Giunta

regionale, a partecipare in qualità di socio fondatore alla Fondazione “Latina 2032”,

prevista nell’articolo 3 della legge 6 settembre 2024, n. 130 (Disposizioni per la

celebrazione del centenario della città di Latina 1932-2032), di seguito denominata

Fondazione”;

o comma 2 “Il Presidente della Regione, ovvero l’Assessore regionale competente in

materia di cultura, delegato dallo stesso Presidente, provvede agli adempimenti

Deliberazione Giunta n. 726 del 07/08/2025



3 

necessari per la partecipazione della Regione alla Fondazione, nonché, ai sensi 

dell'articolo 41, comma 8, dello Statuto, alla nomina dei rappresentanti regionali, 

nell'ambito degli organi di indirizzo e consultivi previsti dallo statuto della 

Fondazione”; 

o comma 3 “I diritti della Regione inerenti alla qualità di socio fondatore della

Fondazione sono esercitati, sulla base di apposite deliberazioni della Giunta

regionale, dal Presidente della Regione ovvero dall’Assessore regionale competente

in materia di cultura, dallo stesso Presidente delegato”;

VISTE inoltre: 

 la Legge Regionale 23 ottobre 2009 n. 26, recante “Disciplina delle iniziative regionali di

promozione della conoscenza del patrimonio e delle attività culturali del Lazio”, ed in

particolare l’art. 1, c. 1, il quale prevede che “La Regione, in attuazione degli articoli 7,

comma 2, lettera h) e 9 dello Statuto, promuove e sostiene la conoscenza del patrimonio

e delle attività culturali del Lazio, al fine di valorizzarne in particolare la storia, l’identità, il

pluralismo delle espressioni e l’integrazione nel contesto nazionale ed internazionale”;

 la Legge Regionale 15 novembre 2019, n 24, “Disposizioni in materia di servizi culturali

regionali e di valorizzazione culturale” e in particolare:

o l’art 4, comma 1, lettera f) nel quale, tra le funzioni che la Regione svolge, è compresa

“l’adozione di iniziative atte a favorire, nell’ambito delle proprie competenze e nel

rispetto della normativa nazionale vigente, la salvaguardia, la conservazione e la

valorizzazione di beni culturali (…)”;

o l’art. 29, comma 1 che recita: “la Regione, nel rispetto dei principi fondamentali stabiliti

dalle leggi statali, promuove e sostiene comunque la valorizzazione del patrimonio

culturale, materiale e immateriale, presente nel proprio territorio e la fruizione dei beni

culturali pubblici e privati;

o l’art 29, comma 3 che recita: “(…) la Regione, nel rispetto delle disposizioni del d.lgs.

42/2004, promuove la conclusione di accordi con il Ministero per i Beni e le Attività

Culturali, altre Regioni, enti pubblici locali e statali, organismi internazionali, università,

istituti scolastici e di formazione (…) ed enti privati che operano in ambito culturale,

anche al fine di definire strategie ed obiettivi comuni di valorizzazione (…)”;

CONSIDERATO che al comma 4 dell’articolo 6 della legge regionale 14 aprile 2025, n. 4 

sono individuati e dettagliati per il triennio 2025-2027 gli oneri derivanti dalla partecipazione 

della Regione Lazio alla Fondazione Latina 2032; 

DATO ATTO che con D.G.R. n. 384 del 23.05.2025 sono stati istituiti i nuovi capitoli ed 

effettuate le necessarie variazioni di bilancio per le annualità 2025-2027 relativamente ai 

conferimenti al Fondo di dotazione e al Fondo di gestione della Fondazione Latina 2032 così 

individuati: 

capitolo destinazione 2025 2026 2027 riferimenti 

Deliberazione Giunta n. 726 del 07/08/2025



4 

U0000G14517 Fondazione Latina 2032-
Fondo di dotazione 

€ 100.000,00 - - L.R. 14 aprile
2025, n. 4, art.

6 

U0000G13916 Fondazione Latina 2032-
Fondo di gestione 

€ 150.000,00 € 150.000,00 € 150.000,00 L.R. 14 aprile
2025, n. 4, art.

6 

TENUTO CONTO che con nota prot. n. 0620101 del 12.06.2025 la Regione Lazio ha 

informato il MiC e gli altri soggetti interessati in merito alla volontà di adesione a seguito 

dell’adozione della L.R. 14 aprile 2025, n. 4, e indicato i conferimenti previsti, avanzando 

osservazioni in merito agli schemi di Atto Costitutivo e di Statuto trasmessi dal MIC con nota 

acquisita al Registro Ufficiale della Regione Lazio con prot. n. 0388387 del 31-03-2025;  

RILEVATO che gli oneri della presente deliberazione sono posti a carico dei seguenti capitoli 

di spesa: 

1. Capitolo G14517 “SPESE RELATIVE ALLA PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE

LAZIO ALLA FONDAZIONE "LATINA 2032" (L.R. N. 4/2025, ART. 6) § ACQUISIZIONI

DI PARTECIPAZIONI E CONFERIMENTI DI CAPITALE IN ISTITUZIONI SOCIALI

PRIVATE - ISP”, Missione 05, programma 02, aggregato 3.01.01.04.000, in riferimento

alle spese concernenti la partecipazione alla Fondazione, per complessivi euro

100.000,00 per l’anno 2025;

2. Capitolo G13916 “SPESE RELATIVE AL FUNZIONAMENTO E ALLE ATTIVITÀ

DELLA FONDAZIONE "LATINA 2032"(L.R. N. 4/2025, ART. 6) § TRASFERIMENTI

CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE”, Missione 05, programma 02,

aggregato 1.04.04.01.000, in riferimento alle spese concernenti il funzionamento e le

attività della fondazione, pari ad euro 150.000,00 per ciascuna annualità del triennio

2025-2027;

CONSIDERATO che, come disposto all’art. 6 della L.R. 14 aprile 2025, n. 4, “Per le annualità 

successive al 2027, alla copertura degli oneri predetti, si provvede a valere sullo 

stanziamento autorizzato ai sensi della legge di bilancio di previsione finanziario regionale”; 

VISTI lo schema dell’Atto Costitutivo e lo Schema di Statuto della Fondazione Latina 2032 

da ultimo trasmessi dall’Ufficio di Gabinetto del MIC ed acquisiti al Registro Ufficiale della 

Regione Lazio con prot. n. 0710983.08-07-2025, con le modifiche apportate alle precedenti 

stesure come concordato tra i Fondatori durante le fasi di elaborazione dei testi; 

ATTESO CHE con nota prot. n. 0723694 del 11-07-2025 la Direzione regionale Cultura, Pari 

Opportunità, Politiche giovanili e della Famiglia, Servizio civile ha comunicato al MiC e agli 

altri soggetti interessati la parziale rettifica allo schema dell’Atto Costitutivo in merito alla 

migliore definizione del conferimento regionale al Fondo di Gestione, riformulando l’art. 6, 

comma 5, lett. b) come segue: 

b) il conferimento destinato al funzionamento e alle attività della Fondazione, ai

sensi dell’art. 6, c. 4, lett. b) della L.R. 14 aprile 2025, n. 4, da parte del Fondatore

Regione Lazio, così come sopra rappresentato, di un contributo di € 150.000,00

per ciascuna annualità nel triennio 2025-2027; per le annualità successive al

Deliberazione Giunta n. 726 del 07/08/2025



5 

2027 secondo lo stanziamento autorizzato ai sensi della legge di bilancio di 

previsione finanziario regionale; 

VISTO lo schema dell’Atto Costitutivo come rettificato e lo Schema di Statuto della 

Fondazione Latina 2032, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e 

sostanziali; 

PRESO ATTO che alla Fondazione Latina 2032, alla quale la Regione Lazio è autorizzata a 
partecipare in qualità di socio fondatore ai sensi del citato articolo 6, comma 1, della legge 
regionale 14 aprile 2025, partecipano quali soci fondatori il Ministero della Cultura, il Comune 
di Latina, la Provincia di Latina, la Camera di Commercio Frosinone Latina, come previsto 
all’art. 4 dello Schema di Statuto; 

TENUTO CONTO che, come riconosciuto dalla giurisprudenza costituzionale, le fondazioni 
sono espressione delle “organizzazioni delle libertà sociali”, costituendo i cosiddetti corpi 
intermedi, che si collocano fra Stato e mercato, e trovano nel principio di sussidiarietà 
orizzontale, di cui all’ultimo comma dell’art. 118 della Costituzione, un preciso richiamo e 
presidio rispetto all’intervento pubblico; 

TENUTO CONTO che così come specificato dalla Corte dei conti, sez. regionale di controllo 
per la Regione Friuli-Venezia-Giulia, con la deliberazione FVG/ 22 /2019/PAR del 18 
settembre 2019, qualora la costituzione/partecipazione di una Pubblica Amministrazione ad 
una fondazione “sia prevista direttamente dalla legge, basta il richiamo alla norma che 
disciplina la fattispecie, senza ulteriore motivazione”; 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa, che si richiamano integralmente 

- di partecipare in qualità di socio fondatore alla Fondazione Latina 2032, in attuazione
dell’articolo 6 della legge regionale 14 aprile 2025, n. 4;

- di approvare lo Schema di Atto Costitutivo trasmesso dal MiC con nota prot. n.
0710983 del 08-07-2025, nella formulazione rettificata dalla Regione Lazio con nota
prot. n. 0723694 del 11-07-2025, come da Allegato 1 alla presente deliberazione,
quale parte integrante e sostanziale della stessa;

- di approvare lo Schema di Statuto trasmesso con nota dal MiC con nota prot. n.
0710983 del 08-07-2025, come da Allegato 2 alla presente deliberazione, quale parte
integrante e sostanziale della stessa;

- di dare atto che ai conferimenti previsti per l’adesione alla Fondazione Latina 2032
sono   destinate le risorse stanziate sui capitoli del bilancio regionale 2025-2027 come
di seguito riportate:

capitolo destinazione 2025 2026 2027 riferimenti 
U0000G14517 Fondazione Latina 

2032-Fondo di 
dotazione 

€ 100.000,00 - - L.R. 14 aprile
2025, n. 4, art.

6 

U0000G13916 Fondazione Latina 
2032-Fondo di gestione 

€ 150.000,00 € 150.000,00 € 150.000,00 L.R. 14 aprile
2025, n. 4, art.

6 

Deliberazione Giunta n. 726 del 07/08/2025



6 

L’Atto costitutivo sarà sottoscritto dal Presidente o dall’Assessore competente in materia di 
cultura da lui delegato, con facoltà di apportare eventuali correzioni non sostanziali che si 
rendessero necessarie in fase di sottoscrizione.  

La Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio 
civile provvederà a trasmette la presente Deliberazione ai soci Fondatori della Fondazione 
Latina 2032 nonché a porre in essere tutti i necessari e conseguenti atti amministrativi e 
contabili al fine di dare attuazione alla presente deliberazione. 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale e sul Sito Istituzionale della 
Regione Lazio www.regione.lazio.it, sezione Amministrazione trasparente.  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni dalla medesima 
data. 

Deliberazione Giunta n. 726 del 07/08/2025



Allegato 1 

1 

SCHEMA di  
ATTO COSTITUTIVO 

della 
FONDAZIONE “LATINA 2032” 

… Parte che compila il notaio, con indicazione dei nominativi dei comparenti … 

detti comparenti della cui identità personale … 
con il presente atto 

convengono e stipulano quanto segue 

Articolo 1 

1. Per le finalità di salvaguardia e di promozione del patrimonio storico, culturale, architettonico,
sociale e ambientale, in occasione delle celebrazioni del centesimo  anno di fondazione del  Comune
di Latina quale luogo di particolare rilievo nella storia dell’architettura italiana del XX secolo, il
Ministero della cultura, la Regione Lazio, la Provincia di Latina, il Comune di Latina, la Camera di
Commercio di Frosinone Latina, ai sensi dell’articolo 3 della legge 6 settembre 2024, n. 130 e del
decreto del Ministro per i beni e le attività culturali 27 novembre 2001, n. 491, convengono di
costituire la Fondazione “Latina 2032” (di seguito denominata anche “Fondazione”).

Articolo 2 

1. La Fondazione ha sede nel comune di Latina, in Piazza del Popolo,1 presso il Palazzo Comunale
della Città di Latina.
2. La Fondazione è un ente di diritto privato in controllo pubblico ed è dotata di autonomia statutaria,
regolamentare e gestionale.
4. La Fondazione non ha scopo di lucro e non distribuisce utili né qualsiasi altra forma di utilità
economica ed i proventi del suo patrimonio e delle sue attività sono destinati integralmente al
conseguimento degli scopi statutari.
5. La Fondazione risponde ai principi e allo schema giuridico della Fondazione di partecipazione,
nell’ambito del più vasto genere di Fondazioni disciplinato dal Codice civile e dalle leggi speciali.
6. La Fondazione provvede ai suoi compiti secondo le disposizioni di cui all’art. 11 del decreto
ministeriale 27 novembre 2001, n. 491 e, per il raggiungimento dei propri scopi istituzionali, favorisce
il coinvolgimento e la partecipazione di soggetti ed enti pubblici e privati, ivi incluse le università.
7. I comparenti danno atto che per la costituita Fondazione verrà richiesta l’iscrizione nel Registro
delle Persone Giuridiche alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Latina, secondo quanto
previsto dal d.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361.

Articolo 3 

1. Nel perseguimento delle finalità di cui all’articolo 1 della legge 6 settembre 2024, n. 130, la
Fondazione è costituita allo scopo di promuovere, ai sensi dell’articolo 2 della medesima legge, gli
interventi di seguito elencati, da svolgere nel territorio del Comune di Latina e rivolti, in particolare,
alle generazioni più giovani:
a) la diffusione nazionale e internazionale della cultura architettonica italiana del XX secolo, con
particolare riguardo all’architettura razionalista, ai suoi riflessi e alle sue influenze sull’architettura
dei Paesi del Mediterraneo, alle trasformazioni del territorio, alla cultura del dialogo e
dell’accoglienza, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, fondazioni, università, scuole,

Deliberazione Giunta n. 726 del 07/08/2025



Allegato 1 

2 

associazioni culturali, teatri e mezzi di comunicazione di massa, ordini professionali, associazioni 
cittadine, studentesche e della terza età;  
b) la definizione di un programma di offerta culturale, duratura e innovativa, finalizzato allo sviluppo
turistico e del territorio;
c) la valorizzazione delle Città di fondazione dell’Agro pontino, cosiddette «Città di fondazione»,
nell’ambito del progetto «Sistema integrato delle Città di fondazione» finalizzato a conseguire
un’offerta culturale integrata nella dimensione urbana e territoriale e un modello di rete per la
promozione delle Città medesime e delle istituzioni culturali aderenti al progetto;
d) la promozione dell’integrazione fra l’offerta turistico-ricettiva e la tutela ambientale attraverso il
rafforzamento delle reti culturali e paesaggistiche nonché la promozione della creazione di start-up e
la realizzazione di progetti culturali, al fine di sostenere la competitività del sistema territoriale locale;
e) la promozione dell’integrazione, del rispetto dell’altro, della crescita armoniosa, nonché dello
spirito di collaborazione e di squadra attraverso la promozione dell’attività sportiva;
f) l’implementazione di moderne strategie di marketing territoriale per valorizzare il patrimonio
culturale, turistico e ambientale delle Città di fondazione, secondo criteri basati sullo sviluppo
sostenibile, sulla corretta gestione delle risorse e sull’integrazione dei processi, anche attraverso la
realizzazione di sistemi digitalizzati integrati, che includano in particolare siti internet, applicazioni
software e social network, volti a promuovere e divulgare il medesimo patrimonio;
g) la realizzazione di attività didattico-formative di carattere editoriale, espositivo, congressuale,
seminariale, scientifico, culturale e di spettacolo;
h) l’emanazione di un bando di concorso per l’elaborazione di un logo rappresentativo del centenario;
i) l’istituzione di borse di studio per l’elaborazione di saggi storico-sociali sui temi del centenario in
favore degli studenti universitari e delle scuole secondarie di secondo grado;
l) l’istituzione del «Festival delle Città del Novecento», al fine di promuovere incontri con storici,
intellettuali, artisti, architetti e scrittori, con particolare attenzione al coinvolgimento delle nuove
generazioni, in un’ottica europea e internazionale sul tema delle città fondate negli anni Trenta del
XX secolo, con riferimento sia alle città dei Paesi del Mediterraneo sia alle città del resto del mondo;
m) la valorizzazione dei luoghi simbolici della città di Latina e dei suoi borghi, attraverso interventi
strutturali di restauro e di potenziamento delle strutture esistenti, finalizzati a una migliore fruizione
delle strutture stesse da parte dei cittadini e al conseguimento degli obiettivi di cui al presente comma;
n) la realizzazione e la promozione di eventi e di progetti caratterizzati da un’ampia collaborazione
tra istituzioni e soggetti, pubblici e privati, a livello locale, provinciale, regionale, nazionale e
internazionale, con particolare riferimento all’Unione europea;
o) la realizzazione di ogni altra iniziativa utile per il conseguimento delle finalità di cui alla predetta
legge 6 settembre 2024, n. 130.

Articolo 4 

1. La Fondazione svolge, altresì, le seguenti attività:
a) coordina, garantendo inclusione e accessibilità, la sostenibilità delle iniziative di cui all’articolo 2
della legge 6 settembre 2024, n. 130;
b) effettua la valutazione dell’impatto delle iniziative nel corso del tempo attraverso una fase di
monitoraggio e valutazione, al fine di stabilire l'efficacia delle azioni intraprese, apportare eventuali
modifiche o miglioramenti e garantire che le risorse siano utilizzate in modo efficace;
c) contribuisce a promuovere le tradizioni locali delle pratiche artistiche, della musica, della danza e
della gastronomia tipiche di Latina, al fine di preservare e valorizzare l'identità culturale della città;
d) monitora e favorisce la conservazione e la tutela del patrimonio storico, anche attraverso la
manutenzione e il restauro delle strutture esistenti, al fine di preservare la storia e la bellezza della
città per le generazioni future;

Deliberazione Giunta n. 726 del 07/08/2025



Allegato 1 

3 

e) incoraggia e promuove la ricerca storica e il reperimento della documentazione, anche attraverso
progetti di ricerca, pubblicazione e creazione di archivi virtuali dedicati alla storia della città e delle
sue influenze architettoniche e culturali nel XX secolo.
2. La Fondazione può, con l’utilizzo di risorse finanziarie proprie o ad essa erogate da terzi, svolgere,
altresì, ogni ulteriore attività necessaria oltre che ausiliaria, connessa, strumentale, e/o comunque
ritenuta utile e opportuna per il conseguimento dei propri scopi.

Articolo 5 

1. La Fondazione ha durata fino al 31 dicembre 2033 e potrà essere rinnovata con atto sottoscritto
dai Fondatori.
2. La Fondazione svolge la propria attività in conformità e sotto l’osservanza delle norme contenute
nello Statuto, che si allega al presente atto sotto la lettera “A”, quale sua parte integrante e sostanziale
che deve intendersi ivi integralmente riportato. In caso di contrasto tra le clausole dell’Atto
Costitutivo e quelle dello Statuto prevalgono le seconde.
3. L’estinzione della Fondazione è disposta dal Ministero della cultura in caso di impossibilità al
raggiungimento dei fini statutari e negli altri casi previsti dallo Statuto.
4. In caso di estinzione, da qualsiasi causa determinata, i beni concessi in uso dal Comune di Latina
ovvero dai Fondatori, così come le dotazioni finanziarie accordate dagli stessi (in quota parte rispetto
alle risorse ancora disponibili), ritornano nella disponibilità di questi ultimi, mentre i beni acquisiti
dalla Fondazione, così come eventuali dotazioni finanziarie acquisite da altri soggetti nel corso
dell’attività, vengono devoluti, con deliberazione del Consiglio di amministrazione, che ne individua
il liquidatore, ad altro ente che persegua finalità analoghe a quelle della Fondazione estinta.

Articolo 6 

1. A costituire il Fondo di dotazione della Fondazione di cui all’articolo 18 dello Statuto, il Fondatore
Comune di Latina, così come sopra rappresentato, conferisce in uso gratuito, per la durata della
Fondazione, i locali del Palazzo Comunale sito in Piazza del Popolo 1, quale sede della Fondazione.
2. Gli effetti del conferimento in uso si esauriscono senza indennizzo in tutti i casi di cessazione
totale della partecipazione del Comune di Latina alla Fondazione o di estinzione della stessa.
3. Costituiscono, altresì, il fondo di dotazione della Fondazione di cui all’articolo 18 dello Statuto:

a) il conferimento in denaro da parte del Fondatore Ministero per euro 200.000 (duecentomila),
pari al contributo per l’anno 2024 di cui all’articolo 4, comma 1, della legge 6 settembre 2024,
n. 130, da versarsi sul conto corrente bancario intestato alla Fondazione che verrà comunicato
da parte del Presidente dopo aver ottenuto il codice fiscale della Fondazione stessa;

b) il conferimento in denaro da parte del Fondatore Regione Lazio per € 100.000 (centomila), pari
al contributo di partecipazione di cui all’art. 6, c. 4, lett. a) della Legge Regionale 14 aprile
2025, n. 4, da versarsi sul conto corrente bancario intestato alla Fondazione che verrà
comunicato da parte del Presidente dopo aver ottenuto il codice fiscale della Fondazione stessa;

c) (eventuali altri conferimenti).
4. Al fine di assicurare alla Fondazione i mezzi finanziari necessari per la sua attività, a costituire il
Fondo di gestione della Fondazione di cui all’articolo 18 dello Statuto: il Fondatore Ministero, così
come sopra rappresentato, conferisce alla medesima l’importo di euro 500.000 (cinquecentomila) per
l’anno 2025 e di euro 300.000 (trecentomila) annui a decorrere dal 2026, pari al contributo di cui
all’articolo 4, comma 1, della legge 6 settembre 2024, n. 130; una quota non superiore al 10% degli
importi di cui al periodo precedente è destinata, per ciascuno degli anni dal 2024 al 2032, alle
iniziative di cui all’articolo 3, comma 1, lettera f), ai sensi dell’articolo 4, comma 2, della citata legge
n. 130/2024.
5. Costituiscono, altresì, il fondo di gestione della Fondazione di cui all’articolo 18 dello Statuto:

Deliberazione Giunta n. 726 del 07/08/2025



Allegato 1 

4 

a) il conferimento, da parte del Fondatore Ministero, così come sopra rappresentato, di un
contributo di euro 200.000 (duecentomila) per l’anno 2026 e di euro 600.000 (seicentomila)
per ciascuno degli anni dal 2027 al 2032, destinato alle attività di cui all’articolo 3, comma 1,
lettera m), ai sensi dell’articolo 4, comma 3, della legge 6 settembre 2024, n. 130;

b) il conferimento destinato al funzionamento e alle attività della Fondazione, ai sensi dell’art.
6, c. 4, lett. b) della L.R. 14 aprile 2025, n. 4, da parte del Fondatore Regione Lazio, così come
sopra rappresentato, di un contributo di € 150.000,00 per ciascuna annualità nel triennio 2025-
2027; per le annualità successive al 2027 secondo lo stanziamento autorizzato ai sensi della
legge di bilancio di previsione finanziario regionale;

c) il conferimento, da parte del Fondatore Provincia di Latina, così come sopra rappresentato, di
XXX.

d) il conferimento, da parte del Fondatore Comune di Latina, così come sopra rappresentato, di
XXX;

e) il conferimento, da parte del Fondatore Camera di Commercio di Frosinone Latina, così come
sopra rappresentato, di XXX.

6. Le modalità con le quali i Fondatori Ministero, Regione, Provincia, Comune e Camera di
Commercio, si impegnano a concorrere al finanziamento delle spese di funzionamento e di attività
della Fondazione sono definite d’intesa tra i Fondatori stessi.
7. Tutti i conferimenti sono sospensivamente condizionati al riconoscimento della personalità
giuridica in capo alla Fondazione ai sensi del d.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361.
8. Tutti gli atti connessi alle operazioni di costituzione della Fondazione e di conferimento e
devoluzione alla stessa, fatta salva l’applicazione delle disposizioni relative all’imposta sul valore
aggiunto, sono esclusi da ogni tributo e diritto e sono effettuati in regime di neutralità fiscale, ai sensi
dell’articolo 4, comma 5, della legge n. 130/2024.

Articolo 7 

1. Sono membri della Fondazione, come previsto e disciplinato dallo Statuto:
a) i Fondatori;
b) i Partecipanti.

Articolo 8 

1. Sono Organi della Fondazione, come definiti e disciplinati dallo Statuto:
a) il Collegio dei Fondatori;
b) il Presidente;
c) il Consiglio di amministrazione;
d) il Comitato scientifico;
e) il Collegio dei Revisori dei conti.

Articolo 9 

1. Il Consiglio di amministrazione è composto, da:
a) il Presidente della Fondazione, nominato dal Collegio dei Fondatori, su proposta del Ministro

della Cultura sentito il Sindaco del Comune di Latina, che lo presiede;
b) un membro designato dal Comune di Latina;
c) un membro designato dalla Provincia di Latina;
d) un membro designato dalla Regione Lazio;
e) un membro designato dalla Camera di Commercio Frosinone Latina.

Deliberazione Giunta n. 726 del 07/08/2025



Allegato 1 

5 

2. È prevista la nomina di un Direttore, individuato attraverso selezione pubblica mediante procedura
comparativa e nominato dal Consiglio di Amministrazione.
3. I Fondatori stabiliscono che il primo Consiglio di Amministrazione sia composto, in conformità
alle determinazioni interne dei Fondatori e nel rispetto dell'articolo 10 dello Statuto, in persona dei
signori:

- Xxx, quale Presidente della Fondazione, nominato dal Collegio dei Fondatori, su proposta
del Ministro della cultura d’intesa con il Sindaco del Comune di Latina;

- Xxx, quale membro designato dal Comune di Latina;
- Xxx, quale membro designato dalla Provincia di Latina;
- Xxx, quale membro designato dalla Regione Lazio;
- Xxx, quale membro designato dalla Camera di Commercio Frosinone Latina.

Articolo 10 

Le spese del presente atto, relative e conseguenti, sono a carico della Fondazione, con richiesta 
dell’applicazione di tutte le agevolazioni fiscali previste in materia. 

Deliberazione Giunta n. 726 del 07/08/2025




